关于设立数理学院辅导员“知数达理”微论坛的通知

各辅导员，各学生组织：

为适应发展需要，不断强化队伍建设，夯实育人之基，经研

究决定，设立数理学院辅导员“知数达理”微论坛，现将有关事

宜通知如下。

一、指导思想：全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本

任务，以促进辅导员专业化、职业化和可持续发展为导向，推动

辅导员融入学生成长、创新育人方法、注重自我提升，为辅导员

成长成才搭建学习交流平台、经验分享平台和成果展示平台，努

力打造一支政治强、业务精、纪律严、作风正的高素质辅导员队

伍。

二、组织方式和内容：以集中组织为主，每两周开展 1 次辅

导员“知数达理”微论坛活动，采取“1+1”方式进行，即一人

主讲后一人进行点评。主讲时间不少于 10 分钟，点评时间不少

于 6 分钟。活动一般安排在学工组例会后进行。主讲内容主要围

绕辅导员九大职责进行方法探讨和经验交流，或者是针对某阶段

学生出现的矛盾和问题集中问诊，寻找对策，以及针对突发事件

进行案例解析等。同时，可结合个人兴趣爱好选定其它交流主题。

三、相关要求：要注重实用性，即无论在理论总结上，还是

在实践操作上，坚持与实际工作紧密结合，力求做到好学、好记

和好用。要注重启发性，通过回顾总结工作中的得与失，力求对

他人具有启发和借鉴意义。辅导员“知数达理”微论坛具体组织

工作由兼职辅导员余棉芳负责，各专兼职辅导员共同参与做好相

关工作。辅导员“知数达理”微论坛主讲人和点评人发言材料，

将适时汇编成册。

特此通知。

数理学院学工组

2021 年 11 月 15 日

附：

2021-2022 秋季学期辅导员“知数达理”微论坛具体时间安排（初定）

开展时间 主讲人 点评人

2021 年 11 月 24 日 朱佳斯 陈张婷

2021 年 12 月 8 日 黄恬恬 司维

2021 年 12 月 22 日 孙宇涛 蒋静

2022 年 1 月 5 日 托乎尼牙孜 余棉芳

	关于设立数理学院辅导员“知数达理”微论坛的通知